
 

 

1 

 

 

かすみがうら市議会議会運営委員会会議録 

                                               

平成３１年４月１７日 午後 １時３０分 開 議 

                                               

出 席 委 員 

委 員 長  川 村 成 二 

副委員長  櫻 井 繁 行 

委  員  矢 口 龍 人 

委  員  中 根 光 男 

委  員  来 栖 丈 治 

                                               

欠 席 委 員 

委  員  古 橋 智 樹 

                                               

委 員 外 議 員 

議 長  加 固 豊 治 

副 議 長  岡 﨑   勉 

                                               

出 席 説 明 者 

市 長  坪 井   透 

市 長 公 室 長  辻   和 徳 

総 務 部 長  小松塚 隆 雄 

                                               

出 席 書 記 名 

議会事務局長  前 島 嘉 美 

議会事務局補佐  石 毛 一 朗 

議 会 事 務 局  澤 田 幸 一 

                                               

 

  



 

 

2 

議  事  日  程 

平成３１年４月１７日（水曜日）午後 １時３０分 開 議 

 

１．開  会 

２．市長挨拶 

３．議長挨拶 

４．事  件 

 （１） 平成３１年第２回臨時会の運営について 

    ・提出案件について 

    ・議案審査の方法について 

    ・会期日程（案）について 

    ・議案質疑・討論の取り扱いについて 

    ・議事日程（案）について 

 （２） その他 

５．諮問に対する答申（案）について 

６．閉  会 

 

                                           

開 議  午後 １時３０分 

○川村成二委員長 

 お疲れ様です。 

委員の皆様には、お忙しい中お集まりいただきまして、まことにありがとうございます。 

ただいまの出席委員は５名で、会議の定足数に達しておりますので、会議は成立いたしました。 

それでは、ただいまから議会運営委員会を開きます。 

 本日、坪井市長にご出席いただいておりますので、ご挨拶をいただきたいと思います。 

 市長 坪井 透君。 

○市長（坪井 透君） 

 それでは、議員の皆様には、何かとお忙しい中、議会運営委員会を開催いただき、ご出席を賜りま

してまことにありがとうございます。 

 このたび開会をお願いしてあります平成 31 年第２回臨時会にご提案を予定しております承認案件

２件、補正予算案件１件につきましてご説明をさせていただきます。 

 なお、詳細につきましては、担当部長より説明を申し上げます。 

 次に、本日議案にはございませんが、人事案件につきましてご説明をさせていただきます。 

 現在、欠員となっております監査委員１名と、任期満了となります副市長の選任につきまして、議

会の同意を賜りたく、臨時会当日、追加によりまして人事案件の提出を予定しております。ご理解賜

りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 以上でございます。 

○川村成二委員長 

 ありがとうございました。 

 次に、加固議長からご挨拶をお願いいたします。 



 

 

3 

○議長（加固豊治君） 

 皆さん、こんにちは。 

 開会に当たりまして、一言ご挨拶申し上げます。 

 議員の皆様におかれましては、何かとお忙しい中、大変ご苦労さまでございます。 

 本日は、４月 11日に貴委員会に諮問させていただきました平成 31年第２回臨時会の運営につきま

して、ご審議賜りますようよろしくお願いいたします。 

 また、行政組織機構の改編並びに職員の配置がえに伴い、執行部議場配置の一部見直しが生じてお

りますので、本職において変更案を作成いたしましたのでご報告申し上げます。 

 以上であります。 

○川村成二委員長 

 ありがとうございました。 

 次に、書記を指名します。 

 議会事務局 澤田係長を指名いたします。 

 今回よりタブレット端末を利用して会議を行いますので、よろしくお願いいたします。 

 なお、議案集以外の資料は、タブレット端末でごらんになれますので、ご活用くださいますようお

願い申し上げます。 

 本日の日程は、タブレット端末に掲載いたしました会議次第のとおりです。 

 それでは、早速本日の日程事項に入ります。 

                                           

○川村成二委員長 

 本日の事件は、（１）平成 31年第２回臨時会の運営についてであります。 

 初めに、提出案件についてを議題といたします。 

 説明を求めます。 

 総務部長 小松塚隆雄君。 

○総務部長（小松塚隆雄君） 

 よろしくお願いいたします。 

 平成 31年第２回臨時会の提出案件について説明を申し上げます。 

 議案概要書により要旨を説明させていただき、内容につきましては、全員協議会において担当部課

長から説明をさせていただきたいと思いますので、よろしくお願いいたします。 

 目次をごらんいただきます。 

 今回提出をいたします案件は、承認２件、予算に関する議案１件でございます。 

 承認につきましては、専決処分の承認をお願いするものでございまして、第１号は、市税条例の一

部を改正する条例について、第２号は、市国民健康保険税条例の一部を改正する条例についてとなっ

ております。 

 また、市長の挨拶の中にもございましたが、本日の議案にはございませんが、人事案件の追加につ

いて説明をさせていただきます。 

 任期満了に伴いまして、現在欠員となっております監査委員１名と、本年６月２日をもって任期満

了となります副市長の選任について、議会の同意を賜りたく、人事案件の提出を予定しておりますの

で、よろしくお願いいたします。 

 私からは以上でございます。 



 

 

4 

○川村成二委員長 

 次に、市長公室長 辻 和徳君。 

○市長公室長（辻 和徳君） 

 辻でございます。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 私からは、予算に関する案件といたしまして、議案第 32号 平成 31年度かすみがうら市一般会計

補正予算（第１号）につきましてご説明をさせていただきます。 

 本予算につきましては、歳入歳出の総額にそれぞれ 3692万 7000円を追加いたしまして、185億 7692

万 7000円とするものでございます。 

 内容といたしましては、複合型健康福祉拠点施設整備事業におきまして、整備予定地より埋蔵文化

財が出土したことに伴いまして、その関係経費や、工事請負費や、各工事における資材・労務単価の

入れかえや上昇などによる増額分を計上したものでございます。 

 特定財源といたしまして、これに伴いまして地方債の補正がございまして、複合型健康福祉施設整

備事業債 2630万円が増額となってございます。 

 次に、あじさい館管理事業におきまして、緑地管理業務委託といたしまして、あじさい館正面ロー

タリー内にございます、平成 20年度の本県におきまして開催されました国民文化祭の際にご来訪をい

ただきました皇太子徳仁親王お手植えの梅の木の樹木樹勢回復業務委託を計上するものでございます。 

 説明は以上でございます。よろしくお願いいたします。 

○川村成二委員長 

 以上で説明が終わりました。 

 ただいまの件につきまして何かございましたら、挙手の上、ご発言をお願いいたします。 

 何かございませんか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

○川村成二委員長 

 暫時休憩します。 

休 憩  午後 １時３７分 

                                 

再 開  午後 １時３８分 

○川村成二委員長 

 再開いたします。 

 何かございませんか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

○川村成二委員長 

 ないようですので、これで執行部の方には退席をお願いいたします。 

 ここで暫時休憩します。 

休 憩  午後 １時３８分 

                                 

再 開  午後 １時３９分 

○川村成二委員長 

 会議を再開いたします。 

 次に、議案審査の方法についてを議題といたします。 



 

 

5 

 ただいま総務部長及び市長公室長から説明がありました案件につきましては、市長から提案理由の

説明を受け、議案に対する質疑の後、委員会付託を省略し、討論を経て、直ちに採決することでよろ

しいでしょうか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○川村成二委員長 

 それでは、そのようにさせていただきます。 

 次に、会期日程（案）についてを議題といたします。 

 平成 31年第２回臨時会の会期は、４月 24日水曜日の１日限りとすることでよろしいでしょうか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○川村成二委員長 

 それでは、そのようにさせていただきます。 

 次に、議案質疑・討論の取り扱いについてを議題といたします。 

 先例により、議案質疑の通告期限を４月 19日金曜日の午後５時までとし、また、討論の通告期限を

４月 22日月曜日の正午までとすることでよろしいでしょうか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○川村成二委員長 

 それでは、そのようにさせていただきます。 

 次に、議事日程（案）についてを議題といたします。 

 臨時会における議事日程（案）につきましては、初めに、日程第１において会議録署名議員の指名

を行います。次に、日程第２において会期の決定を行います。次に、日程第３において、承認第１号

及び承認第２号 専決処分事項の承認を求めることについて、議案第 32号 平成 31年度かすみがう

ら市一般会計補正予算（第１号）を議題とし、市長から提案理由の説明を受け、議案に対する質疑の

後、委員会付託の省略を諮り、討論を経て、直ちに採決となります。 

 以上で、第２回臨時会は閉会となります。 

 お諮りいたします。 

 以上のとおり、本臨時会の議事日程（案）とすることでよろしいでしょうか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○川村成二委員長 

 それでは、そのようにさせていただきます。 

 次に、（２）その他でございますが、議長の挨拶にありましたとおり、執行部議場配置図変更（案）

についてを議題といたします。 

 事務局から説明を求めます。 

 議会事務局長 前島嘉美君。 

○議会事務局長（前島嘉美君） 

 それでは、説明させていただきます。 

 現行、今までの、下の段でございますけれども、右側の会計管理者と左側の理事が、それぞれ配置

をさせていただいておりましたけれども、会計管理者が部長職から課長職ということになりましたの

で、議席順を外させていただきました。また、理事が不在となりましたので、参事を移動させて、上

の変更案ということにしたいと思います。議長のほうからこういう案がありましたので、ご説明させ

ていただきました。 



 

 

6 

 以上でございます。 

○川村成二委員長 

 以上で説明が終わりました。 

 ただいまの件につきましてご質問等がございましたら、挙手の上、ご発言をお願いいたします。 

 ご質問等はございませんか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

○川村成二委員長 

 お諮りいたします。 

 それでは、本件につきましては、議長申し出並びにただいまの事務局の説明のとおり進めることで

よろしいでしょうか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○川村成二委員長 

 それでは、そのようにさせていただきます。 

                                           

○川村成二委員長 

 次に、諮問に対する答申（案）についてを議題といたします。 

 答申（案）のデータをタブレット端末にお送りいたしますので、お目通しいただきたいと思います。 

 ここで暫時休憩します。 

休 憩  午後 １時４２分 

                                 

再 開  午後 １時４４分 

○川村成二委員長 

 会議を再開いたします。 

 それでは、答申（案）についてご意見またはお気づきの点がありましたら、挙手の上、ご発言をお

願いいたします。 

 ご意見等はございませんか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

○川村成二委員長 

 それでは、ないようですので、ここでお諮りいたします。 

 本案のとおり議長に答申し、本委員会終了後に開催されます全員協議会で報告したいと思いますが、

よろしいでしょうか。 

[「異議なし」と呼ぶ者あり] 

○川村成二委員長 

 それでは、そのようにさせていただきます。 

                                           

○川村成二委員長 

 以上で本日の日程は全て終了いたしましたが、そのほか何かございますか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

○川村成二委員長 

 ないようですので、以上で本日の議会運営委員会を散会いたします。 



 

 

7 

 ここで、委員各位にお知らせいたします。 

 第２回臨時会の議事日程等を協議するため、４月 24日水曜日、午前９時から本委員会の開催を予定

しています。 

 詳細は、決まり次第、各委員のタブレット端末に追ってご連絡いたしますので、よろしくお願いい

たします。 

 以上です。 

 

散 会  午後 １時４４分 

  



 

 

8 

かすみがうら市議会委員会条例第３０条第１項の規定により署名する。 

 

 

議会運営委員会委員長   川 村 成 二 

 


